personales del sentenciado AMILCAR LIBERATO COBA MAY (O) AMILCAR L COBA MAY (O) AMILCAR 
COBA, se le impone 5 cinco años de prisión y multa de 200 doscientos días de salario mínimo vigente en 
la época de la comisión de los (sic) delito, equivalente a la suma de $10,390.00 (DIEZ MIL 
TRESCIENTOS NOVENTA PESOS SIN CENTAVOS, MONEDA NACIONAL), y en caso de que el 
sentenciado acredite su insolvencia económica para el pago de la pena pecuniaria impuesta, esta se 
sustituirá por 100 CIEN DIAS de prestación de trabajo a favor de la comunidad, los cuales, de

[...]

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

---  CUARTO: Se condena a AMILCAR LIBERATO COBA MAY (O) AMILCAR L. COBA MAY (O) 
AMILCAR COBA a pagar al querellante Aarón Azael Cámara Caballero, en concepto de reparación del 
daño, la suma de $150,000.00 (CIENTO CINCUENTA MIL PESOS, SIN CENTAVOS MONEDA 
NACIONAL). 

----  QUINTO: No se concede al sentenciado AMILCAR LIBERATO COBA MAY (O) AMILCAR L. 
COBA MAY (O) AMILCAR COBA, los beneficios de jornadas de trabajo en favor de la comunidad o 
semilibertad, tratamiento en libertad o multa, y condena condicional en virtud de que no reúne los

[...]

la reparación del daño, en fecha 27 veintisiete de abril del año 2015 dos mil quince, se giró el oficio 1070 
a la Agencia de Administración Fiscal de Yucatán, para que en términos del citado artículo se iniciara el 
trámite correspondiente para el cobro de la suma de $150,000.00 ciento cincuenta mil pesos sin centavos 
moneda nacional, en concepto de reparación del daño, a que fue condenado a pagar el sentenciado 
AMILCAR LIBERATO COBA MAY (O) AMILCAR L. COBA MAY (O) AMILCAR COBA, a favor del 
querellante AARÓN AZAEL CÁMARA CABALLERO; en ese sentido como lo señaló la citada Agencia de

[...]

procedimiento administrativo de ejecución y dentro de este, no existe ningún artículo que los faculte para 
trabar embargo sobre sueldos y/o percepciones y/o emolumentos y/o pensiones en concepto de 
jubilación. En concordancia con lo anterior, el Código Fiscal del Estado de Yucatán, en su artículo 208 

doscientos ocho, fracciones X décima y XI décimo primero dispone: "Artículo 208. Quedan exceptuados 
de embargo: I… II... III... IV... V...VI... VII... VII... IX... X. Los sueldos y salarios; XI. Las pensiones de 
cualquier tipo...". Por tanto de los diversos informes rendidos a esta autoridad por el Instituto Mexicano del

[...]

Seguro Social, Delegación Quintana Roo, se advierte que el sentenciado AMILCAR LIBERATO COBA 
MAY (O) AMILCAR L. COBA MAY (O) AMILCAR COBA, traspasó a la nómina de Jubilados y 
Pensionados en el mes de enero, con efectos a partir del 16 dieciséis de noviembre del año 2021 dos mil 
veintiuno, el monto de su pensión mensual es de $19,780.63 diecinueve mil setecientos ochenta pesos 
con sesenta y tres centavos moneda nacional, con un aguinaldo mensual de $4,945.16 cuatro mil 
novecientos cuarenta y cinco pesos con dieciséis centavos moneda nacional; y tiene una pensión 
alimenticia del 15% quince por ciento a nombre de MAGAÑA ECHEVERRIA CARMEN ESTHER; en ese 
contexto, el Código Fiscal del Estado, no permite realizar descuentos a los sueldos y salarios, así como a

[...]

COBÁ MAY (O) AMILCAR COBÁ, y a fin de acordar lo que en 
derecho corresponda, en relación a la continuación del trámite de cobro de las sumas de $150,000.00 
CIENTO CINCUENTA MIL PESOS SIN CENTAVOS, MONEDA NACIONAL en concepto de 
REPARACIÓN DEL DAÑO y de $10,390.00 DIEZ MIL TRESCIENTOS NOVENTA PESOS SIN 
CENTAVOS, MONEDA NACIONAL, en concepto de sanción pecuniaria consistente en MULTA, 
impuestas al citado enjuiciado AMILCAR LIBERATO COBA MAY (O) AMILCAR L. COBÁ MAY (O) 
AMILCAR COBÁ, en la Sentencia Definitiva de Primera Instancia, de fecha 28 veintiocho de enero de